
 
 

REGIONE TOSCANA 
Società della Salute della Lunigiana 

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003 
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla 

 

STRUTTURA DECRETANTE 
 
 
UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA 
 
UCA 10  
Dirigente Decretante: DR. AMEDEO BALDI 
Responsabile della Struttura Proponente: DR. AMEDEO BALDI  
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI 
 
 

 
STRUTTURE INTERESSATE 

  
 

   

    

 
 

 
 

DECRETO  
N. 44 del 11/03/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: avviso di selezione pubblica comparativa per l’affidamento di un incarico professionale di 
consulenza legale per il Centro Donna della Società della Salute della Lunigiana. Approvazione atti della 
Commissione e conferimento incarico al candidato I° classificato. 
 
 

 
 
 



Oggetto: avviso di selezione pubblica comparativa per l’affidamento di un incarico professionale di 
consulenza legale per il Centro Donna della Società della Salute della Lunigiana. Approvazione atti della 
Commissione e conferimento incarico al candidato I° classificato. 
 
 

 
IL DIRETTORE F.F. DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

VISTA la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per 
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale “e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario 
regionale” e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis – 
Società della Salute e s.m.i.; 
 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e 
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 
 
VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La 
Società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità 
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la 
quale la Regione attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, 
sociosanitarie e sociali integrate. La Società della Salute svolge la propria attività mediante assegnazione 
diretta delle risorse”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea dei 
Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “Nomina del Vicepresidente; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente 
non di diritto della Giunta Esecutiva”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento 
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la nomina 
del Direttore della Società della Salute, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a 
decorrere dal 31/10/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 11 del giorno 10 dicembre 2020 avente ad oggetto 
“Sospensione incarico Direttore SdS ed affidamento temporaneo incarico di Direttore SdS facente 
funzioni al Dr. Amedeo Baldi”; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest n. 1027 del 
10/12/2020 con la quale sono stati adottati provvedimenti provvisori per la Zona Distretto Lunigiana e 
si è provveduto alla attribuzione transitoria e temporanea delle funzioni di Responsabile di Zona al Dr. 
Amedeo Baldi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva  n. 8 del 30/04/2021 avente ad oggetto: Provvedimento  

di sospensione.  Pubblicazione parziale per estremi di atto riservato escluso da pubblicità integrale; 

 



VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva  9 del 30/04/2021 avente ad oggetto Conferma incarico 
temporaneo di Direttore SdS facente funzioni al Dr. Amedeo Baldi; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest n. 475 del 
3/05/2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Attribuzione delle deleghe di Responsabile 
della Zona Lunigiana al dirigente incaricato temporaneamente dalla Società della Salute della Lunigiana 
come Direttore facente funzioni; 
  
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/06/2019 avente ad oggetto il rinnovo dei 
componenti il Collegio Sindacale per un periodo triennale dal 1/7/2019 al 30/06/2022; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano 
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022 e del Programma Operativo Annuale (POA) 2020”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 23 /02/2021 “Approvazione Programma 
Operativo Annuale (POA) 2021”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 28/02/2022 “Approvazione Programma 
Operativo Annuale (POA) 2022”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 28/12/2021 “Approvazione del Bilancio di 
previsione 2022”; 
 
VISTA la Legge Regionale Toscana 16 novembre 2007, n. 59 avente ad oggetto le norme contro la 

violenza di genere; 

 

VISTA la Legge regionale Toscana 27 dicembre 2017, n. 77 recante “Disposizioni di carattere 

finanziario collegato alla legge di stabilità 2018” ed in particolare l’art. 9 “Interventi contro la violenza di 

genere. Modifiche alla Legge regionale 59/2007”; 

 

ATTESO CHE il Centro Donna Lunigiana nasce da un progetto pilota approvato con delibera della 

Giunta n. 4 del 26/03/2008 (fase Sperimentale SdS), che nel corso degli anni ha portato le Istituzioni 

ad allargare la presenza sul territorio degli sportelli dedicati nei comuni di Aulla, Fivizzano, Licciana 

Nardi, Villafranca in Lunigiana/Bagnone, Filattiera, Mulazzo, Tresana e Pontremoli; 

 
 
PREMESSO CHE: 
- con proprio Decreto n. 166 del 06/12/2019, immediatamente esecutivo, è stata approvata l’indizione 
di un avviso di selezione per il conferimento di un incarico professionale di consulenza legale 
finalizzato ad assicurare l’assistenza legale presso il Centro Donna della SdS Lunigiana; 
- con proprio Decreto  n. 5 del 16/01/2020 è stato approvato il verbale dei lavori della Commissione e 
conferito l’incarico al primo classificato con decorrenza  dal 1 Febbraio 2020 al 31/01/2022; 
- con deliberazione della Giunta esecutiva n.1 del 31/01/2022 è stata approvata l’indizione di un avviso 
di selezione pubblica  comparativa per il conferimento di un incarico professionale di consulenza legale 
per il Centro Donna della SdS Lunigiana ed i relativi allegati 
 
DATO ATTO che con proprio Decreto n. 30 del 3/03/2022, immediatamente esecutivo, è stata 
nominata   la commissione di valutazione preposta a: 
 
 - verificare  il possesso dei requisiti richiesti dall’avviso per l’ammissione alla selezione in oggetto; 
 - valutare i titoli e i curricula prodotti dai partecipanti ammessi alla selezione pubblica in oggetto; 



 - redigere la graduatoria finale ed il verbale dei propri lavori; 
 
DATO ATTO che la Commissione ha portato a termine i propri lavori in data 08/03/2022 ed ha 
provveduto a trasmettere il verbale dei lavori al Direttore F:F. di questa Società della Salute per il 
seguito di competenza; 
 
PRESO ATTO che la Commissione ha escluso dalla selezione in oggetto l’ Avv.to Francesca Ventura 
per aver presentato la propria candidatura con modalità non conformi a quanto previsto dall’avviso di 
selezione pubblica; 
 
VISTO il verbale della Commissione di valutazione allegato A)  al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale unitamente alle schede di valutazione dei candidati, dal quale risulta la seguente 
graduatoria di merito e verificato che nulla osta alla loro approvazione: 
 
N
. 

NOMINATIVO ESPERIENZE 
PROFESSION

ALI 
Max Punti 15 

PUBBLICAZI
ONI E 

PARTECIPAZI
ONI A 

CONVEGNI 
IN QUALITÀ 
RELATORI/E

SPERTI 
DELLA 

MATERIA 
MAX PUNTI 

15 

ALTRI 
TITOLI E 
CORSI DI 

SPECIALIZ
ZAZIO E/O 
FORMAZIO

NE 
INERENTI 

LA 
MATERIA 
MAX Punti 

15NE 

ATTIDUDINE 
DEL 

CURRICULU
M AL 

PROFILO 
PROFESSION

ALE 
RICHIESTO 
MAX Punti 15 

PUNTI 
OFFERTA 
TECNICA 

MAX 20 
PUNTI 

PUNTI 
OFFERTA 

ECONOMIC
A MAX 20 

PUNTI 
 

TOTALE 
GENER

ALE 
PUNTI 

 
1 

GUASTALLI 
CHIARA 

15 15 1,80 0 20 20 71,80 

 
2 

DIAMANTI 
CHIARA 

13,650 0 4,7 2 14 15 49,35 

 
3 

RICCO’ 
FEDERICA 

12,70 3 5 0 14 1,23 35,93 

 
4 

SARTESCHI 
GIACOMO 

0 0 0 4 6 20 30 

 
5 

RAMACCIOTTI 
VALENTINA 

0 0 0,200 2 6 20 28,20 

6 
DELLA PINA 

SERENA 
0 0 0 2 0 19,91 21,91 

 
7 

CINQUANTA 
CLARA 

0 0 0 0 6 16,82 22,82 

 
8 

MILANI 
BARBARA – 

SUDIO 
ASSOCIATO 

BERTONCINI 
PAOLO 

0 0 2,100 2 0 16,67 20,77 

 
 
 



RITENUTO di approvare il verbale dei lavori della Commissione unitamente alle schede di 
valutazione dei titoli numerate dalla n. A1 alla n. A9, la graduatoria di merito dei candidati procedendo 
al conferimento dell’incarico al primo candidato classificato in graduatoria, vale a dire all’Avvocato 
Chiara Guastalli  con cui sarà sottoscritto apposito contratto che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, unitamente all’atto di nomina di incaricato esterno al trattamento 
dei dati personali; 

 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine dare 
consulenza ed assistenza immediata alle donne vittime di violenza  che si rivolgono al Centro Donna 
della SdS; 
 
FATTO PRESENTE che presso la Segreteria della Società della Salute è conservato agli atti d’Ufficio 
a cura del Responsabile del Procedimento tutto il fascicolo  relativo all’istruttoria; 
 
RITENUTO di individuare, la Dott.ssa Eugenia Folegnani quale responsabile del procedimento, della 

suddetta procedura, ai sensi di quanto previsto dalla Legge n. 241/90 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 
PRESO ATTO, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che il 
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza; 
  
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione; 
 
 
 

DISPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante: 

 

 

1. DI APPROVARE il verbale della Commissione di valutazione per  l’affidamento di un incarico 
professionale di consulenza legale per il Centro Donna della Società della Salute della Lunigiana  
unitamente alle schede di valutazione dei titoli riepilogative anche del punteggio conferito per 
l’offerta tecnica ed economica  (Allegate dal numero A1 –A9); 

 
 
2. DI APPROVARE la graduatoria di merito dei candidati predisposta dalla Commissione di 

valutazione come di seguito riportato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N
. 

NOMINATIVO ESPERIENZE 
PROFESSION

ALI 
Max Punti 15 

PUBBLICAZI
ONI E 

PARTECIPAZI
ONI A 

CONVEGNI 
IN QUALITÀ 
RELATORI/E

SPERTI 
DELLA 

MATERIA 
MAX PUNTI 

15 

ALTRI 
TITOLI E 
CORSI DI 

SPECIALIZ
ZAZIO E/O 
FORMAZIO

NE 
INERENTI 

LA 
MATERIA 
MAX Punti 

15NE 

ATTIDUDINE 
DEL 

CURRICULU
M AL 

PROFILO 
PROFESSION

ALE 
RICHIESTO 
MAX Punti 15 

PUNTI 
OFFERTA 
TECNICA 

MAX 20 
PUNTI 

PUNTI 
OFFERTA 

ECONOMIC
A MAX 20 

PUNTI 
 

TOTALE 
GENER

ALE 
PUNTI 

 
1 

GUASTALLI 
CHIARA 

15 15 1,80 0 20 20 71,80 

 
2 

DIAMANTI 
CHIARA 

13,650 0 4,7 2 14 15 49,35 

 
3 

RICCO’ 
FEDERICA 

12,70 3 5 0 14 1,23 35,93 

 
4 

SARTESCHI 
GIACOMO 

0 0 0 4 6 20 30 

 
5 

RAMACCIOTTI 
VALENTINA 

0 0 0,200 2 6 20 28,20 

6 
DELLA PINA 

SERENA 
0 0 0 2 0 19,91 21,91 

 
7 

CINQUANTA 
CLARA 

0 0 0 0 6 16,82 22,82 

 
8 

MILANI 
BARBARA – 

SUDIO 
ASSOCIATO 

BERTONCINI 
PAOLO 

0 0 2,100 2 0 16,67 20,77 

 
 

3. DI CONFERIRE il suddetto incarico al candidato 1° classificato in detta graduatoria, vale a 
dire all’Avvocato  Chiara Guastalli per la durata triennale  a decorrere dalla sottoscrizione del 
contratto e  alle condizioni nel medesimo riportate, nelle more dell’espletamento dei relativi 
controlli previsti dalla normativa vigente; 

 
4. DI APPROVARE, la bozza di contratto Allegato B al presente provvedimento, quale parte 
 integrante e sostanziale, unitamente all’atto di nomina di incaricato  esterno al trattamento dei 
 dati personali; 

 
5.  DI DARE ATTO che si procederà alla risoluzione del contratto e alla successiva nomina del 
 candidto utilmente collocato al 2 posto della graduatoria nel caso in cui i controlli diano esiti 
 non conformi a quanto previsto dalla normativa vigente; 
 
6.  DI IMPUTARE l’importo omnicomprensivo (oneri contributivi ed iva ai sensi di legge) pari  
 ad € 25.920,00 per la durata  triennale nel modo che segue: 



• €   6.936 sul Bilancio di parte sociale della SdS 2022 approvato con delibera dell’Assemblea 
dei Soci n.7  del 28/12/2021 ove è stata prevista la necessaria copertura economica, 

• € 18.984 sui Bilanci di parte sociale della SdS per gli esercizi 2023-2025 ove sarà  prevista la 
necessaria disponibilità; 

 
7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di 
 esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 
 febbraio 2005 e s.m.i.; 
 
8.   DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 
9.  DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio e nella sezione 
 Bandi e avvisi. 

 

 
IL DIRETTORE  FF 

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
F.to Dr. Amedeo Baldi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO N° 44 del  11/03/2022   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO  ON LINE IN 
DATA ODIERNA E VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI. 
 
 
DATA, 11/03/2022   
                        F.to         Il Funzionario incaricato 
            della pubblicazione 

 
 
 
 


